Jornal Oficial
de Maricá

13 de março de 2019
Ano XI • Edição nº 93816 www.marica.rj.gov.br

do, passará a ter a seguinte composição:
JEAN CARLOS DE MEDEIROS – Matrícula nº 5236.
ALEX SANDRO ALVES DE FREITAS – Matrícula nº 5237.
ANDERSON JOSÉ AZEVEDO DA SILVA – Matrícula nº 7743.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 11 de março de 2019.
CELSO ALMEIDA NETTO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA, ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO.

SECRETARIA DE URBANISMO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 34/2019, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 22971/2018.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E TETRIS ENGENHARIA
OBJETO: CONTRATO DE CONSULTORIA EM APOIO TÉCNICO DE
ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA ELABORAÇÃO DE ANTE-
PROJETOS, PROJETOS BÁSICOS E PLANO DE OBRAS DE SIS-
TEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO – CINTURÃO DE CONTEN-
ÇÃO DE ESGOTOS E ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 22971/2018 E , E
ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS N.º 38/2018 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27668/2017,
ATRAVÉS DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2018)
VALOR: R$ 2.361.806,04 (DOIS MILHÕES E TREZENTOS E SES-
SENTA E UM MIL E OITOCENTOS E SEIS REAIS E QUATRO CEN-
TAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (SEIS) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 32.01.17.512.0055.1190
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.35.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
NOTA DE EMPENHO: 521/2019
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2019.
MARICÁ, 31 DE JANEIRO DE 2019.
CELSO CABRAL NUNES
SECRETÁRIO DE URBANISMO

PORTARIA N.º 34 DE 31 DE JANEIRO DE 2019.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
CONTRATO N.º 34/2019 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 22971/2018.
O SECRETÁRIO DE URBANISMO, no uso de suas atribuições legais,
em observância ao art. 22, §4º do decreto 158/2018 e art. 3º, VIII do
decreto municipal nº 086/12 e considerando a necessidade de regula-
mentar e fiscalizar o cumprimento do contrato nº 34/2019.
RESOLVE:
Art. 1º designar os servidores, abaixo, para compor a comissão de
fiscalização de cumprimento dos termos do contrato n.º 34/2019 cujo
objeto é a CONSULTORIA EM APOIO TÉCNICO DE ENGENHARIA
E ARQUITETURA PARA ELABORAÇÃO DE ANTEPROJETOS, PRO-
JETOS BÁSICOS E PLANO DE OBRAS DE SISTEMA DE ESGOTA-
MENTO SANITÁRIO – CINTURÃO DE CONTENÇÃO DE ESGOTOS
E ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO.
ALINE NEVES MAURÍCIO VILLARMOSA - MAT.: 109.353
SANDRA MARIA SCHNEIDER - MAT.: 107.914
CELSO CABRAL NUNES - MAT.: 109.554
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de
31/01/2019.
Publique-se.
Maricá, em 31 de janeiro de 2019.
CELSO CABRAL NUNES
SECRETÁRIO DE URBANISMO

ACRÉSCIMO E A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO FIRMADO EN-
TRE AS PARTES EM 14/11/2018.
VALOR: O PRESENTE TERMO TERÁ O ADITIVO DE ACRÉSCIMO
DE R$ 409.599,24 (QUATROCENTOS E NOVE MIL, QUINHENTOS E
NOVENTA E NOVE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS), COR-
RESPONDENTE A 24,92% (VINTE E QUATRO INTEIROS E NOVEN-
TA E DOIS CENTÉSIMOS POR CENTO) DO VALOR ORIGINAL DO
CONTRATO N.º 55/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 65, I, “B”, E §1ºDA LEI N° 8.666/93.
PRAZO: 3 (TRÊS) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00.
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPE-
CIAL.
EMPENHO N.º: 101/2019.
DATA DE ASSINATURA: 13/02/2019.
MARICÁ, 08 DE MARÇO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º
35/2018, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
362/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - RSA
ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A PRORRO-
GAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL DO TERMO DE CONTRATO
N.º 35/2018, FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 10/07/2018, POR 07
(SETE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENCERRAMENTO DA VI-
GÊNCIA ESTABELECIDA, NECESSÁRIOS PARA A CONCLUSÃO DE
TODAS AS ETAPAS DO PROCESSO DE HOMOLOGAÇÃO DE EPTA
JUNTO AO COMANDO DA AERONÁUTICA.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/1993, E DECRETO
MUNICIPAL N.º 158/2018.
PRAZO: 07 (SETE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENCERRA-
MENTO DA VIGÊNCIA ESTABELECIDA NO CONTRATO FIRMADO
ENTRE AS PARTES EM 10/07/2018.
DATA DE ASSINATURA: 09/01/2019.
MARICÁ, 08 DE MARÇO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA
 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 04/2019 – CODEMAR
Processo Nº 23.832/2018
O Presidente da CPL: José Luiz Fernandes da Silva, no uso de suas
atribuições, informa que o Procedimento Licitatório Aberto supracitado
previsto para o dia 15/03/2019 às 10hs, fica suspenso para alteração
no prazo de entrega, tendo seu prazo reaberto com nova sessão mar-
cada para o dia 28/03/2019 às 10h. Os interessados em retirar o edital
e as empresas que já retiraram deverão fazê-lo novamente, através do
site https://codemar-sa.com.br/web/ ou www.comprasgovernamentais.
gov.br ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão
Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando
carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e
uma resma, das 14h ás 16:30h, ou solicitar pelos e-mails: licitacoes@
codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 02/2019 -SRP – CODE-
MAR
Processo Administrativo: nº 19659/2018
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa: Objeto: Regis-
tro de Preços para eventual fornecimento de materiais de expedien-

Intimação
Nome do Proprietário: Carmem Regina Vargas.
Nº Processo: 4869/2019
Endereço: Rua Dos Juritis – Quadra D – Lote 14 – Lot. Jardim Vera
Cruz – PL B – Flamengo – Maricá.
Motivo: Paralisar a obra até a apresentação de R.G.I, projeto aprovado
e alvará de obras.
Intimação Nº: 006291.
Data da Lavratura: 08 de março de 2019.
Prazo para o cumprimento da Intimação: 3 Dias.
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Intimação
Nome do Proprietário: Marcos Vinicius Oliveira da Silva.
Nº Processo: 3757/2018
Matrícula: 11949
Endereço: Rua Arlete de Alcântara Melo Nº 261 (Antiga Rua Uirapurus
– Quadra M – Lote 3 – JD. Vera Cruz).
Motivo: Providenciar o sistema de esgotamento sanitário (com fossa,
filtro e sumidouro, dentro dos limites do lote) e desfazer ligação clan-
destina de esgoto para o valão. E/ou providenciar solução de acordo
com a legislação vigente.
Intimação Nº: 005721.
Data da Lavratura: 12 de março de 2019.
Prazo para o cumprimento da Intimação: 1 Dia.
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Intimação
Nome do Proprietário: Ao Morador.
Endereço: Rua 1 – Quadra 8 – Raphaville (Área Pública).
Motivo: Apresentar documentação que comprove propriedade do imó-
vel.
Intimação Nº: 005836.
Data da Lavratura: 07 de março de 2019.
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
MARICÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 15991/2018 PROCEDIMENTO
LICITATÓRIO FECHADO N.º 04/2018- CODEMAR HOMOLOGAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, HOMO-
LOGO o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO, com fulcro no
art. 52 §2° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua atual redação que
tem por objeto: Contratação de empresa especializada para produção
de 1 (um) filme institucional de Maricá, com duas versões, uma em
Inglês e outra em Português, que serão uma atualização da versão
atual e deverão ser realizados através de imagens aéreas, cena vir-
tual 3D e elementos construídos em animação gráfica Trackeados no
terreno.  Adjudicando o objeto em favor da EMPRESA I2M  Consulto-
ria e Assessoria em tecnologia da informação LTDA - ME, CNPJ Nº
05.852.2764/0001-29, NO VALOR DE R$ 147,000.00 (Cento e qua-
renta e sete mil reais).
Em 11 de março de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º
55/2018, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
7008/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ -
ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO O ADITIVO DE

miriam.morceli
Realce